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Введение

Актуальность исследования. Нынешнее поколение людей живет в эпоху

глубинных и массовых трансформационных процессов, кардинально меняющих

облик современного сверхсложного мира, наиболее очевидными характеристиками

которого стали отсутствие стабильности, устойчивости, сбалансированности и

возможности надежного прогнозирования. В условиях тотальной неопределенности,

пронизывающей все сферы жизни, человек сталкивается с вызовом самостоятельно

определять «точки опоры» - основы и ориентиры своего существования. Можно

полагать, что совладание с этим вызовом во многом связано с индивидуальными

параметрами организации жизненного мира человека, теми ценностно-смысловыми

модусами его бытия, которые позволяют человеку открывать для себя пути и

направления самореализации и саморазвития. Ценностно-смысловая разметка

жизненного мира является психологическим основанием, опираясь на которое

человек получает возможность определять конкретные места, в которых его

потенциалы (возможности) обретают перспективу реализации и становятся

потенциями - возможностями, обладающими силой на свое осуществление

(М.К. Мамардашвили).

Антропологизация науки, выступая в качестве объективной тенденции

развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Э.В. Галажинский, В.П. Зинченко,

В.Е Клочко, Д.А. Леонтьев, В.М. Слободчиков и др.) постепенно привела к тому, что

жизненный мир человека стал рассматриваться не как «среда человека», его

объективное «окружение», выступающее в качестве «условий жизни», но как

составная часть человека, неотрывная от него. Наиболее последовательно (в

методологическом, теоретическом и практическом плане) эту позицию отстаивает

системная антропологическая психология (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский,

О.М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Е.В. Некрасова и др.), позиционирующая себя в

качестве одного из направлений современного развития культурно-деятельностной

традиции в психологии. В соответствии с методологическими установками системной

антропопсихологии, именно ценностно-смысловые измерения задают масштаб

жизненного пространства человека и определяют тенденции его самоосуществления в

бесконечной вариативности объективного мира. Примечательно, что жизненный мир

человека выступает здесь как пространство, вмещающее в себя всю совокупность

значимых для человека связей и отношений, но при этом сам человек,

рассматриваемый в единстве с его уникальным пространством жизни, выступает в

качестве особой пространственно-временной организации, развитие которой

определяет развертку бытия человека во времени и в пространстве. В целом можно

согласиться с тем, что временная перспектива - это не просто некий проект будущего,

но прежде всего процесс, при котором «непрерывный поток личного и социального

опыта» распределяется по временным категориям, которые помогают придать

упорядоченность, согласованность и смысл событиям (ZimbardoP.G., BoydJ.N., 1999).

Ориентация на теоретико-методологический ресурс системной антропопсихологии

стала основанием для постановки проблемы выявления взаимосвязей между

временной перспективой и ценностно-смысловой организацией жизненного мира

человека.

Вопрос о сложном, нелинейном характере взаимосвязи параметров ценностно -

смысловой сферы и особенностей временной перспективы человека является в

современной психологической науке малоисследованным и требующим эмпирически

обоснованного изучения. Между тем, осознание и гармонизация временных локусов

ценностно - смысловых параметров предоставляет человеку реальную возможность

обрести свой «внутренний центр», перейти в режим самодетерминации и выбрать

эмоционально обогащенную, осмысленную жизнь.

Степень разработанности проблемы
B U U и U 1современной российской психологической науке и практике феномен

времени и его роль в организации жизненного пространства человека вызывает все

больший исследовательский интерес. К настоящему времени выполнен ряд

исследований, в которых освещаются различные аспекты проблематики времени,

временной перспективы и трансспективы, взаимосвязи временных и

пространственных аспектов (хронотопа), что отражено в трудах таких ученых, как

К.А. Абульханова-Славская, С. А. Безгодова, А.В. Болотова, Т.Н. Березина,

М.Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева, А. А. Дьячук, И.Р. Зайнагабдинов, В.Е. Клочко,

В.И. Ковалёв, Е. В. Камнева, Ж. А. Леснянская, А.В. Левченко, И.О. Логинова,

О.В. Лукьянов, Ж.С. Мамедова, К. Муздыбаев, Е.В. Некрасова, Ю.Ю. Неяскина,

В.В. Нуркова, Ж.В. Пыжикова, И. В Рябикина, И. А. Спиридонова, А. Сырцова,

О.Ю. Стрижицкая, Л. Б. Слугина, Н.Н. Толстых, А. И. Федоров, С. С. Шмакова,

A.С. Шумилова и др.

В изучении и осмыслении проблемы времени в логико-методологическом,

историко-философском, междисциплинарном, социальном, синергетическом аспектах

большой теоретический вклад внесен выдающимися отечественными и западными

философами и учеными: И. Ньютоном, Г.В. Лейбницем, Дж. Беркли, И. Кантом,

Э. Гуссерлем, А. Бергсоном, М. Хайдеггером, А. Эйнштейном, В.И. Вернадским,

И. Пригожиным, С.П. Курдюмовым, Дж. Гибсоном, К. Левиным, Я. М. Мерло-Понти,

Дж. Уитроу, Ж.-Л. Нанси, П.П. Гайденко, А.Л. Алюшиным, А.М. Анисовым,

B.И. Аршиновым, В.Г. Будановым, Т.Х. Керимовым, Е.Н. Князевой,

Л.Н. Люблинской, В.В. Мироновым, Ю.В. Бушевым, С.В. Лепилиным,

A.А. Малиновским, А.Ю. Севальниковым, И.В. Мелик-Гайказян, И.А. Хасановым,

B.П.Казарян, О.Ю. Матвеевой, В.В. Мироновым, В.И. Молчановым,

А.Г. Черняковым, А.М.Заславским, А.П.Левичем и др.

В отечественной психологии проблемы актуализации ценностно-смысловой

сферы как социокультурного и общепсихологического феномена раскрываются в

работах С.Л. Рубинштейна, А.Н. Леонтьева, Б.С.Братуся, Ф.Е. Василюка,

Д.А. Леонтьева, А.Г. Асмолова, С.С. Бубнова, Л.А. Коростылева, В.Э. Чудновского,

А.В. Селезневой, Ю.В. Синягина, А.В. Серого, Н.А. Журавлевой,

A.Г. Здравомыслова, И.С. Кона, Г.Е. Залесского, А.А. Гусейнова, Б.И. Додонова,

B.К. Вилюнаса, О.Г. Дробницкого, В.П. Тугаринова, Б.С. Круглова, Е.Ф. Рыбалко,

Е.В. Субботского, А.А. Ивина, Д.И. Фельдштейна, М.С. Яницкого и др.

Исследование смысложизненной проблематики в её неразрывной связи с

поиском человеком смысла своей жизни осуществляется в философско -

антропологическом, экзистенциальном, феноменологическом, персоналистическом,

гуманистическом и др. подходах (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, А. Камю,

Г. Марсель, Ж. Бодрийяр, М. Шелер, В. С. Соловьёв, Е. Н. Трубецкой, С. Л. Франк,

Л. М. Лопатин, Н.И. Кареев, Н. Я. Грот, Н. А. Бердяев, А.И. Введенский, А. Адлер,

A. Маслоу, И. Ялом, А. Лэнгле, Дж. Бьюдженталь, Р. Мэй, Т.А. Буачидзе, Е. В. Грунт,

B. Д. Губин, И.Л. Зеленкова, Р.И. Павилёнис, В.Ю. Инговатов, В.Э. Чудновский и др.)

Актуальность исследуемой проблемы, дефицит эмпирических исследований в

данной конкретной области и потребности психологической практики в понимании

связи особенностей временной перспективы и ценностно - смысловой сферы

личности определили цель, задачи, гипотезу, объект и предмет настоящего

исследования.

Объект исследования - временная и ценностно-смысловая организации

жизненного мира человека.

Предмет исследования - характер взаимосвязи индивидуальных особенностей

временной перспективы и параметров ценностно-смысловой сферы.

Гипотеза

Временная перспектива и ценностно-смысловые измерения жизненного мира

человека взаимообусловливают друг друга внутри целостного процесса

жизнеосуществления, по отношению к которому они выступают в качестве

«сквозных» его признаков; при этом индивидуальные характеристики этой

взаимосвязи определяются особенностями хронотопической организации человека.

Целью работы является исследование взаимосвязи временной перспективы и

ценностно-смысловой организации жизненного мира человека.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ существующих научных представлений о

феномене времени и временной перспективы в философском, естественно - научном


[…]


присутствует стремление максимально полно переживать настоящее, активно

«распаковывая» смыслы, которые потенциально содержатся в каждом фрагменте

жизненного мира.

Отметим достаточно яркую выраженность качеств, являющихся показателями

жизненного самоосуществления (И.О.Логинова):

- сверхнормативность («Новый опыт в смысле новых знаний в новых

областях, понимания каких-то тонкостей и закономерностей является

критичным условием для того, чтобы мне вообще работать»);

- творческость (креативность) ( «Когда перед тобой ставят задачу,

а ты в общем-то даже и не знаешь как, с какой стороны к ней подойти, но ты

чувствуешь, что это что-то такое очень интересное и хотел бы попробовать

себя, ну как некий...то, что называется «вызов», данный тебе и вот тут

начинается процесс.»);

- способность видеть настоящее через призму прошлого и будущего

(« По отношению к окружающим я стал более терпимым, более

принимающим. То есть мне стало крайне важно в ходе работы.найти,

раскрыть в человеке изюминку. Раньше я как-то не очень к этому

стремился»);

- спонтанность (« Никогда не удается на все сто предсказать всё;

поэтому когда ты уже начинаешь вести тренинг, ты с любопытством

относишься к тому, а что ещё там нового вдруг возникнет в процессе»);

- холистическое образное мышление ( « Любая ситуация, любое

препятствие- это часть общей картины, без которой сама картина не была

бы столь интересной»);

- целостное видение ситуации, («Если в работе или в жизни

возникали очень тяжелые моменты, когда работать не хотелось, я понимал

всегда, с чем это связано, понимал, что является причиной»);

— прогностичность ( «Недавно, когда я начал вести один тренинг, с

каждым разом, по мере продвижения тренинга, я чувствовал, что какие-то

идеи, которые у меня были на « берегу», они действительно реализовались»);

— толерантность к альтернативным точкам зрения («Мне хочется

людям дать некое пространство, ну, предоставить некую возможность себя

проявить, раскрыться»);

— диалогичность ( «Сейчас я понимаю, что тот, с кем ты

работаешь, вне зависимости от роли, - это далеко не объект воздействия, а

скорее твой со-участник в некоем процессе», «..обязательно сами участники

что-то привносят в тренинг и это позволяет ему ещё больше развиваться»).

Приложение 5

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно -
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) I типа

Показатели Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.72535**

Гедонистическое
настоящее

0.73806**

Удача -0.58084*

Убеждение о
контроле

-0.65961**

Самодистанцирование -0.67606**

Самотранценденция -0.69312** -0.70900**

Персональность -0.71178** -0.62215*

Свобода -0.68662** -0.79577**

Ответственность -0.81898** -0.62390*

Экзистенция -0.83860** -0.75790**

Наполненность
экзистенциальная

-0.87346** -0.73638**

Стремление к
совершенству (PS)

0.78741** 0.75317** 0.62878*

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи
(RT)

0.82537** 0.57276* 0.69759**

Удовлетворенность
жизнью (LZ)

-0.80741** -0.60692*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.70543**

Финансовый успех 0.64301*

Внешний вид 0.59575*

Здоровье 0.85715**

Личностный рост 0.63480*

Помощь людям 0.69491**

Процесс -0.68271**

Результат -0.65427*

Локус контроля-«Я» -0.74341**

Количество
интеркорреляционных
связей

12 5 2 6 10

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01

Приложение 6

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно­
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) Птипа

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.34423 * 0.45253** 0.49298 **
Доброжелательность
окружающего мира

-0.55793**

Образ «Я» -0.40532** -0.42970**
Удача -0.48029** -0.32851* -0.36756**
Убеждение о контроле 0.39635**
Самодистанцирование -0.31256*
Персона -0.36012**
Свобода -0.39345**
Ответственность -0.58699**
Экзистенция -0.55572**
Наполненность
экзистенциальная

-0.51817**

Субъективное
значение деятельности
(BA)

0.36796**

Профессиональные
притязания (BE)

0.53024**

Готовность к
энергетическим
затратам (VB)

0.34310* 0.30580* 0.58118**

Стремление к
совершенству( PS)

0.61042**

Дистанция по
отношению к работе
(DF)

0.43981**

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи (RT)

0.30142* 0.31463* 0.35916** 0.33393*

Активная стратегия
решения проблем (OP)

0.32416*

Внутреннее
спокойствие
и равновесие(IR)

-0.34251*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.30499*

Финансовый успех 0.37182** 0.48493**
Внешний вид 0.37499** 0.45838**
Слава 0.29998* 0.48692** 0.29751*
Здоровье 0.34942** 0.59314** 0. 32990*
Помощь людям 0.46075** 0.55662** 0.33228*
Близкие отношения 0.55256** 0.31369* 0 .35454** 0.36033**

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Цель 0.39934**
Результат -0.31596*
Локус контроля -
Жизнь

0.37412**

Локус контроля -«Я» -0.31330* -0.41743**
Общий уровень СЖО 0.29050*
Количество
интеркорреляционных
связей

20 6 17 5 8

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01