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Диссертационное исследование Н.В. Хван посвящено решению

теоретических и практических задач, актуальных в настоящий период для

развития психологической науки в области изучения жизненного мира

человека, времени, данного в переживании, ценностно-смысловых

оснований бытия, вопросов самореализации и саморазвития. В данном

контексте автором обозначена актуальная для современной

психологической науки и практики проблема выявления взаимосвязей

между временной перспективой и ценностно-смысловой организацией

жизненного мира человека . Особого внимание в научном осмыслении

проблемы, обозначенной в работе, как справедливо замечает автор,

заслуживает контекст «глубинных и массовых трансформационных

процессов, кардинально меняющих облик современного сверхсложного
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мира, наиболее очевидными характеристиками которого стали отсутствие

стабильности, устойчивости, сбалансированности и возможности надежного

прогнозирования». В этой связи важным моментом, отмеченным в тексте

диссертации, становится сосредоточение на идее совладания с условиями

тотальной неопределенности посредством ценностно-смысловой

организации жизненного мира.

Автор справедливо формулирует замысел работы, нацеленный на

исследование единства временной перспективы и ценностно-смысловых

измерений жизненного мира человека. В этой связи, ценным является

рассмотрение такого единства в контексте связанности с поведением и

деятельностью человека, представленными в диссертации как сферы

трудовой занятости.

В работе обоснован выбор системной антропологической психологии

в качестве ведущего методологического ориентира. В целом, адекватность

методологических и теоретических предпосылок исследования, с нашей

точки зрения, позволили Н.В. Хван выбрать и осуществить непротиворечивую

стратегию изучения взаимосвязи временной перспективы и ценностно­

смысловой организации жизненного мира человека.

Особая ценность диссертационного исследования заключается в

преодолении разрыва между методологией и теоретическими разработками,

построенными на принципах системного психологического анализа и их

реализацией в эмпирическом исследовании.

Опираясь на результаты осмысления актуальности исследуемой в

диссертации проблемы для психологической науки и практики, автор

определяет цель, задачи, объект, предмет, гипотезу настоящего

исследования. Достоинством диссертационной работы является стройность,

четкость, содержательность научных атрибутов. Ясное понимание логики

научного исследования позволило автору разработать и применить

адекватный задачам и гипотезам эмпирический инструментарий,
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использовать широкий спектр современных методов математико­

статистического анализа данных, получить достоверные результаты.

В диссертации представлены данные, обладающие научной новизной.

По-новому раскрыт содержательный состав временной перспективы,

рассматриваемой в единстве с ценностно-смысловыми измерениями

жизненного мира человека. Выявлены новые типы хронотопической

организации жизненного мира («ретинеративный» и «инвадеративный»).

Результаты диссертационного исследования имеют существенную

теоретическую значимость, углубляют научное знание в области общей

психологии и психологии личности. В данном контексте в работе раскрыта

специфика единства временной перспективы с ценностно-смысловыми

измерениями жизненного мира в контексте системно-антропологических

представлений о жизнеосуществлении; определены временные и ценностно­

смысловые параметры предрасположенности человека к выбору сферы

трудовой занятости. Также, в качестве важных аспектов теоретического

значения следует отметить расширение научных представлений о человеке

как открытой самоорганизующейся психологической системе.

Проведенное исследование обладает практической значимостью,

которая связана с разработкой и внедрением рефлексивного семинара

«Время и смыслы моей жизни», нацеленного на обучение эффективному

использованию человеком времени, осознанию ценностей, смыслов, целей,

лежащих в основе самоосуществления. Также, данные исследования

открывают возможности их широкого применения в консультативной и

психотерапевтической практиках.

Надежность и достоверность результатов, полученных в

исследовании, определяется научно-методологической обоснованностью,

использованием методов, адекватных предмету, цели, задачам, гипотезам,

корректным применением статистических методов обработки информации.
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Структура диссертации логично выстроена, содержит введение, три

главы, заключение, список литературы и приложения. Библиографический

список включает 205 источников, 8 на иностранном языке.

Во введении автор обосновывает актуальность проблемы

исследования, раскрывает научную новизну, теоретическую и

практическую значимость, определяет цель, объект, предмет, задачи,

формулирует гипотезу, обозначает методы решения поставленных задач,

обосновывая их релевантность, указывает методологические и

теоретические предпосылки исследования, основные его этапы,

надежность и достоверность полученных результатов, определяет

положения, выносимые на защиту.

Теоретический анализ научной литературы соискателем охватывает

необходимые аспекты предмета исследования: времени, жизненного мира,

ценностей и смыслов, ценностно-смысловой организация жизненного мира

человека. Так, в теоретической части диссертации рассмотрены научные

походы к пониманию времени в естественнонаучной и философской

парадигмах, психологические концепции времени в контексте временной

организации личностью своего жизненного пространства. Категории

жизненного мира, смысла, ценностей осмыслены с точки зрения

отечественной и зарубежной традиции. Уделено внимание анализу

становления понятия жизненного мира человека в психологической науке.

Обращает на себя положительное внимание умение автора

анализировать материал в обозначенном теоретико-методологическом

ключе - системной антропопсихологии. Теоретическая часть диссертации

характеризуется глубоким анализом объемного массива научных взглядов

по проблеме исследования, содержательными выводами по теоретической

части работы.

В эмпирической части работы описана программа исследования,

которая включала определение выборки респондентов, формирование
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комплекса диагностических методик, составление плана статистической

обработки данных, сбор данных, количественный и качественный анализ

результатов исследования. Выборка представлена тремя категориями

респондентов - занятых предпринимательской деятельностью,

государственными служащими, дистрибьюторами компаний

многоуровневого сетевого маркетинга, в том числе представителями

Российской Федерации и Республики Казахстан. Комплекс диагностических

средств состоял из восьми инструментов. Обозначены методы

статистического анализа данных, позволившие осуществить эмпирическую

верификацию выдвинутой в работе гипотезы. Материал эмпирической

части работы понятно описан. Обращает на себя особое внимание умение

диссертанта обоснованно использовать разнообразные статистические

процедуры, что позволяет подчеркнуть его исследовательскую

компетентность в изучаемой проблемной области.

Особенно важными результатами, полученными в исследовании, на

наш взгляд, являются 1) установление взаимосвязи между оценкой

человеком своего прошлого, настоящего, будущего и степенью

самодетерминации своей жизни, уровнем осмысленности целей, процесса и

результата жизни; 2) определение специфических типов хронотопической

организации жизненного мира (ретинеративного и инвадеративного); 3)

выявление прогностических параметров временной перспективы и

ценностно-смысловых характеристик с целью установления

принадлежности человека к одному из типов хронотопической организации

жизненного мира; 4) выявление временных и ценностно-смысловых

индикаторов предрасположенности респондентов к выбору сфер трудовой

занятости, исследуемых в диссертации (предпринимательство, гражданская

служба и сетевой маркетинг).

Важно отметить, что полученные в диссертационном исследовании

данные получили широкую апробацию. По теме диссертации опубликовано
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9 научных статей. Основные научные результаты были представлены на 7

международных научно-практических конференциях, нашли применение в

программе повышения квалификации педагогических кадров.

В целом, высоко оценивая диссертационное исследование Н.В. Хван,

следует обратить внимание и на ряд неоднозначных моментов:

1. Представляется излишней сосредоточенность автора на

обширном анализе категории времени в философии и естественных науках

(1.1 и 1.2), что, с нашей точки зрения, размывает фокус теоретического

анализа временной проблематики в психологии, раскрывающей объект

настоящего диссертационного исследования.

2. Наряду с обозначением методологических и теоретических

предпосылок исследования, на наш взгляд, стоило сформулировать

теоретико-методологические основания, позволяющие уточнить позицию

автора в отношении ведущих научных подходов, концепций и взглядов,

положенных в основу диссертационной работы, а также обозначить их

основных представителей.

3. Ряд положений практической значимости исследования (с. 10

диссертации) описаны слишком обобщенно. В связи с этим, недоступным

остается авторское уточнение того, какие конкретные возможности

применения результатов открыты и какие формы их реализации

предложены.

4. В работе сжато представлено содержание основных этапов

исследования. Отсутствует операционализация основных понятий. «За

кадром» остались первичные количественные и качественные

психодиагностические данные. Раздел «Заключение» по своему

содержательному наполнению выполнен в стиле выводов по эмпирической

части работы.

Вместе с тем, отмеченные спорные моменты не снижают высокой

положительной оценки диссертации.
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Опубликованные Н.В. Хван научные работы отражают основные

результаты исследования. Среди них статьи, опубликованные в журналах,

включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской Федерации.

Содержание автореферата соответствует диссертации, раскрывает ее

основные положения и выводы.

Диссертационная работа Н.В. Хван «Взаимосвязь временной

перспективы и ценностно-смысловой организации жизненного мира

человека», представляет собой завершенную научно-квалификационную

работу, выполненную на актуальную тему. Новые научные результаты,

полученные в диссертации, имеют существенное значение для

психологической науки и практики. Работа отвечает требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор Хван Наталья Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности,

история психологии.

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан и обсужден на заседании

кафедры социальной психологии «6» марта 2015 г., протокол № 13.

Заведующий кафедрой
социальной психологии
доктор психологических наук
доцент Ральникова Ирина Александровна
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